PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Emérito ao Ilustríssimo Senhor “ VICTOR HUGO

SANCHES MACHADO ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão  Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “ VICTOR HUGO SANCHES MACHADO  ”, pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  19 de agosto de 2022

FABIO SIMOA
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Victor Hugo Sanches Machado, Natural De Sorocaba-SP, Nascido em 03/06/2004.

Filho de António Fernando Machado, falecido em 11/06/2021, Cidadão Emérito

1972/2021, lei Municipal 12511/2022, filho de Elaine aparecida Sanches machado.

Victor Hugo é o Mais Jovem Tutor Do Programa Vizinhança Solidária do estado de São

Paulo, Sendo o Primeiro a implantar o P.V.S. na Zona-Norte de Sorocaba, Na Região do

Parque das paineiras, laranjeiras, santa marina, santa Catarina, santa lúcia, Região onde

Por Muitos Anos foi Noticia Nacional, Hoje com o P.V.S. Programa de segurança

Comunitária a criminalidade da Região melhorou muito.

Em 2021 Victor Hugo foi Homenageado pela assembleia legislativa Do estado De São

Paulo, Sendo O Mais Jovem tutor Do Programa, quando Assumiu aos Seus 16 anos De

Idade, tomando consigo a Coragem de combater o Crime com um Programa De

segurança Pública.

Victor Hugo é idealizador do Projeto Natal Solidário na qual Beneficia mais de Duas

centenas de Crianças por Ano, estamos Concluindo a 20- Edição, Projeto Fundado pelo

seu pai Sr António.

Em 2016 Victor Hugo Foi o Jovem Escolhido Pelo Vereador Renan Dos santos, para

idealizar o Projeto de lei ‘’ Parlamento Jovem’’ na qual Victor Hugo nos bastidores

ajudou a idealizar os pilares do projeto, ao Longo Victor Recebeu o apelido carinhoso

de ‘’ vereador Mirim ‘’ apelido na qual persiste até os dias atuais, assim é Chamado por

Grande Parte do parlamento e pela População.

S/S., 19 de agosto de 2022

FABIO SIMOA
Vereador